МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

17.10.2025         №2533

                  г. Тамбов

Об утверждении Типового положения о региональном ресурсно-

методическом центре по учебным предметам «Основы безопасности и

защиты Родины» и «Труд (Технология)»

 В  целях  эффективной   реализации   на   территории   Тамбовской

области федерального (регионального) проекта «Все лучшее детям»

национального проекта «Молодежь и дети» в 2025 году в части мероприятия

«Общеобразовательные    организации    оснащены     средствами     обучения

и   воспитания     для    реализации    учебных    предметов»

п р и к а з ы в а ю :

1.   Утвердить Типовое положение о региональном ресурсно-

методическом центре по учебным предметам «Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (Технология)» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра образования и науки

Тамбовской области                                                                   Н.В. Мордовкина

Начальник отдела общего образования

управления общего образования и

регламентации образовательной деятельности

министерства образования и науки

Тамбовской области _________М.В. Сатанина

Расчет рассылки:

1 экз. – Н.В.Мордовкина

1 экз. – М.В.Сатанина

1 экз. – И.В.Налетова

1 экз. - ОМСУ

И.о. ректора ТОГОАУ ДПО "Институт

повышения квалификации работников

образования"_______________ Т.В. Мирзаева

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                              приказом министерства

 образования и науки Тамбовской области

                                                               от_____________№________

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном ресурсно-методическом центре по учебным предметам

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (Технология)»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовой статус, цели, задачи,

функции, структуру и порядок деятельности Регионального ресурсно-

методического центра по учебным предметам «Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (Технология)» (далее — Центр), созданного на базе

общеобразовательной организации (далее — Базовая организация).

1.2. Центр создаётся в целях обеспечения методической, научно-

методической и практической поддержки реализации образовательных

программ по указанным предметам в общеобразовательных организациях

субъекта Российской Федерации.

1.3. Деятельность Центра осуществляется в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», другими нормативными правовыми

актами Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, а также

настоящим Положением.

1.4. Центр не является юридическим лицом, действует на основании приказа

министерства образования и науки Тамбовской области и приказа руководителя

Базовой организации.

1.5. Местонахождение Центра: [указать адрес Базовой организации].

2. Цели и задачи

2.1. Цель деятельности Центра — повышение качества реализации

образовательных программ по учебным предметам «Основы безопасности и

защиты Родины» и «Труд (Технология)» в общеобразовательных организациях

региона.

2.2. Задачи Центра:

обеспечение методической поддержки педагогических работников по

вопросам преподавания указанных учебных предметов;

разработка и внедрение современных образовательных практик, моделей и

методик;

содействие формированию у обучающихся патриотических ценностей,

культуры безопасности жизнедеятельности, трудовых компетенций и

2

профессионального самоопределения;

участие в организации повышения квалификации и профессионального

развития педагогов;

сопровождение деятельности общеобразовательных организаций региона в

рамках реализации указанных предметов;

участие в апробации и внедрении инновационных образовательных

решений;

обеспечение материально-технических ресурсов для эффективной

реализации образовательных программ по учебным предметам «Основы

безопасности и защиты Родины» и «Труд (Технология)» в общеобразовательных

организациях региона;

содействие взаимодействию системы общего образования с вузами,

колледжами, работодателями и военными структурами.

3. Основные направления деятельности

3.1. Методическое сопровождение образовательного процесса по предметам

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (Технология)».

3.2. Подготовка и распространение методических рекомендаций,

дидактических и цифровых материалов для общеобразовательных организаций

региона.

3.3. Организация и проведение обучающих мероприятий для педагогов

(семинаров, мастер-классов, вебинаров, стажировок в рамках курсов

повышения квалификации во взаимодействии с ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации работников образования»).

3.4. Поддержка реализации государственной политики в области

патриотического воспитания, трудового обучения и профессиональной

ориентации обучающихся.

3.5. Взаимодействие с военными комиссариатами, МЧС, Росгвардией,

организациями оборонно-промышленного комплекса, ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации работников образования», профессиональными

сообществами и работодателями.

3.6. Участие в реализации национальных и региональных проектов в сфере

образования.

4. Основные функции

4.1. Подготовка и актуализация методических рекомендаций по

преподаванию учебных предметов.

4.2. Консультирование педагогических работников по вопросам содержания

и методики обучения.

4.3. Организация и проведение конкурсных мероприятий для обучающихся

3

и педагогов.

4.4. Систематизация и распространение лучших практик

общеобразовательных организаций региона.

4.5. Подготовка аналитических и отчётных материалов для органов

управления образованием.

4.6. Участие в разработке и экспертизе региональных компонентов

образовательных программ.

4.7. Участие в конкурсах профессионального мастерства и научно-

практических мероприятиях федерального значения.

5. Структура и управление

5.1. Руководство деятельностью Центра осуществляет руководитель Центра,

назначаемый приказом директора Базовой организации по согласованию с

министерством образования и науки Тамбовской области.

5.2. В состав Центра могут входить:

методисты по предметам «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд

(Технология)» общеобразовательных организаций и ТОГОАУ ДПО «Институт

повышения квалификации работников образования»;

координаторы направлений;

эксперты-практики (педагоги-наставники, представители

профессиональных сообществ, военных и силовых структур);

технический персонал (при необходимости).

5.3. Руководитель Центра подотчётен директору Базовой организации и

министерству образования и науки Тамбовской области.

5.4. Для решения отдельных задач могут создаваться временные рабочие

группы, экспертные советы и методические объединения.

6. Организация деятельности

6.1. Центр вправе:

запрашивать и получать необходимую информацию от образовательных

организаций региона;

привлекать специалистов, экспертов и представителей заинтересованных

организаций к своей деятельности;

организовывать и проводить мероприятия на базе Базовой организации и

других площадок;

использовать материально-техническую базу Базовой организации в рамках

утверждённого плана работы;

представлять интересы региона на всероссийских и международных

мероприятиях по профильным направлениям.

6.2. Центр обязан:

4

осуществлять деятельность в рамках законодательства РФ и настоящего

Положения;

ежегодно разрабатывать и утверждать план работы;

обеспечивать открытость и доступность информации о своей деятельности;

представлять отчёт о деятельности в установленные сроки в министерство

образования и науки Тамбовской области;

соблюдать требования к защите персональных данных и интеллектуальной

собственности.

7. Механизмы взаимодействия с образовательными организациями

7.1. Взаимодействие Центра с образовательными организациями строится

на принципах:

добровольности и равноправия;

открытости и прозрачности;

системности и преемственности;

ориентации на запросы практики;

поддержки инноваций и лучших практик.

7.2. Формы взаимодействия:

методические объединения и сетевые сообщества педагогов;

выездные консультации и сопровождение;

дистанционные консультации и онлайн-поддержка;

совместные проекты и исследования;

организация стажировочных площадок;

участие в региональных и муниципальных методических мероприятиях.

7.3. Центр обеспечивает равный доступ всех общеобразовательных

организаций региона к своим ресурсам и услугам.

8. Ответственность и контроль

8.1. Ответственность за деятельность Центра несёт его руководитель.

8.2. Контроль за деятельностью Центра осуществляют:

министерство образования и науки Тамбовской области;

руководитель Базовой организации.

8.3. По итогам деятельности Центр ежегодно представляет аналитический и

отчётный документ, включающий:

выполнение плана работы с указанием перечня проведённых мероприятий;

отчет об информационном и медиа сопровождении деятельности Центра;

предложения по совершенствованию образовательной политики в регионе.

8.4. В случае неисполнения положений настоящего документа или

нарушения законодательства РФ деятельность Центра может быть

приостановлена или прекращена по решению уполномоченного органа.

5

Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения и может

быть изменено или дополнено в установленном порядке.